ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 87/22 LM, 21 DE SETEMBRO DE 2022

l

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Dispõe sobre a criação do Projeto “Música ao
vivo na Praça” no Município de Formosa - GO.

Autoria: Ver. Luziano Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova:

Art.1º. Fica instituído o Projeto “Música ao vivo na Praça” a ser realizado nas praças públicas
aos finais de semanas e feriados no horário das 18h00 a 00h00, no Município de Formosa - GO.

Art. 2º. O Projeto “Música ao vivo na Praça” tem como objetivo proporcionar o
desenvolvimento e o fortalecimento da produção musical, valorizando ao máximo os grupos e cantores
locais, dando a eles a oportunidade de difundirem seus trabalhos.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá firmar convênios com empresas e instituições afins
para viabilizar a implantação do Projeto “Música ao vivo na Praça”, as quais poderão explorar sua
marca, conforme critérios estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber, no
prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 21 de setembro de 2022.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei pretende fomentar o crescimento da cultura, mostrando a
produção musical e o trabalho autoral dos compositores do município de Formosa - GO.

A finalidade é fomentar um segmento artístico que levará às praças da nosso município
integração social e valorização dos espaços, no intuito de deixá-las mais sonoras e agradáveis à
população que as frequentam para o seu lazer, além de proporcionar aos músicos e compositores do
município um espaço público de execução de seus trabalhos e o contato direto com a população de
forma gratuita e acessível.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 87/22 LM, 21 DE SETEMBRO DE 2022

l

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [2]

Aliás, com esta ação, um anseio não só de muitos artistas, mas, principalmente da
comunidade será atendido, através do cronograma de shows de artistas do município, organizado para
valorizar a cultura e abrir espaço para os talentos locais.

A proposta é a de que o Projeto “Música ao vivo na Praça” seja um convite para ouvir
uma boa música e valorizar os espaços públicos, em especial as praças do Município.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2022-09-21T14:04:47-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro